

भारत सरकार  
रेल मंत्रालय

लोक सभा  
02.04.2025 के  
अतारांकित प्रश्न सं. 5230 का उत्तर

### अमृत भारत रेलगाड़ियों की आरक्षण अधिभोगिता

5230. श्री सुधाकर सिंह:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) अमृत भारत रेलगाड़ियों की वर्तमान आरक्षण अधिभोगिता कितने प्रतिशत है और क्या इन रेलगाड़ियों के लिए यात्रियों की मांग का कोई आकलन किया गया है;
- (ख) वर्तमान में कितनी अमृत भारत रेलगाड़ियां निर्माणाधीन हैं और उनके पूरा होने/चलाए जाने की संभावित समय-सीमा क्या है;
- (ग) क्या सरकार की बिहार में यात्रियों की भारी मांग और लंबी दूरी की वहनीय यात्रा विकल्पों की सीमित उपलब्धता को देखते हुए राज्य में अमृत भारत रेलगाड़ियों की संख्या में वृद्धि करने की योजना है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) बिहार में प्रमुख मार्गों पर और अधिक अमृत भारत रेलगाड़ियां शुरू करने की समय-सीमा क्या है; और
- (ङ) क्या भविष्य में विस्तार के लिए किन्हीं नए मार्गों की पहचान की गई है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री  
(श्री अश्विनी वैष्णव)

- (क) से (ङ) इस समय, भारतीय रेल पर दो जोड़ी अमृत भारत रेलगाड़ियाँ अर्थात् 13433/13434 एसएमवीटी बैंगलुरु - मालदा टाउन और 15557/15558 दरभंगा जंक्शन - आनंद विहार परिचालन में हैं। वित्तीय वर्ष 2023-24 और 2024-25 (फरवरी 2025 तक) के दौरान, अमृत भारत रेलगाड़ियों की कुल अधिभोगिता 100% से अधिक है।

भारतीय रेल की सवारी डिब्बा उत्पादन इकाइयों में 100 अमृत भारत रेलगाड़ियों के निर्माण के लिए उत्पादन कार्यक्रम जारी किया गया है। इन रेलगाड़ियों के उत्पादन की समय-सीमा कई कारकों पर निर्भर करती है, जिसमें अन्य कोच वेरिएंट की तुलना में यातायात की आवश्यकताएं और सामग्री की सुचारू आपूर्ति आदि शामिल हैं।

इसके अलावा, भारतीय रेल में रेलगाड़ियों की अधिभोगिता का स्वरूप पूरे वर्ष एक समान नहीं रहता है और यह व्यस्त तथा कम व्यस्त अवधि के समय बदलता रहता है। व्यस्त अवधियों के दौरान, विशेष रूप से लोकप्रिय मार्गों पर रेलगाड़ियों में पूरी अधिभोगिता रहती है, जबकि कम व्यस्त अवधि के समय और कम लोकप्रिय मार्गों पर, रेलगाड़ियों की इष्टतम से कम अधिभोगिता रहती है।

इसके अलावा, रेल नेटवर्क राज्य की सीमाओं के आर-पार फैला होता है। तदनुसार, नेटवर्क की आवश्यकता के अनुसार, ऐसी सीमाओं के आर-पार रेलगाड़ियां शुरू की जाती हैं। भारतीय रेल नेटवर्क पर इस समय परिचालित 2 जोड़ी अमृत भारत एक्सप्रेस रेलगाड़ियों में से एक जोड़ी, 15557/15558 दरभंगा आनंद विहार (टी) अमृत भारत एक्सप्रेस बिहार राज्य में स्थित स्टेशनों के यात्रियों की आवश्यकताओं को पूरा कर रही है।

इसके अलावा, भारतीय रेल पर अमृत भारत सेवाओं सहित रेलगाड़ी सेवाएं शुरू करना सतत प्रक्रिया है जो यातायात औचित्य, परिचालनिक व्यवहार्यता, संसाधन उपलब्धता आदि के अध्यधीन है।

\*\*\*\*\*